Come già ricordato, un senatoconsulto del 206 d.C. (nelle fonti ricordato come *oratio Severi*) aveva disposto – in deroga al tuttora vigente divieto di *donatio inter virum ex uxorem* – la validità delle donazioni al coniuge non revocate dal donante sino al momento della propria morte¹²¹ (per entrambe le ipotesi, di donazione del *vir* alla *uxor* come di donazione della donna al marito). Il rescritto della cancelleria di Alessandro si inquadra appunto in una logica conseguente all'applicazione della nuova normativa. Beni (di proprietà di un *vir*) sono stati depositati «*uxoris nomine*» presso un terzo¹²². La donna è tuttavia premorta al marito, per cui non può reputarsi applicabile la disposizione dell'*oratio Severi*. Che qualcuno (evidentemente gli eredi della donna) avesse tentato di affermare la vigenza della *oratio Severi* risulta sia dalla *sedes materiae* del rescritto (C.I. 5.16, «*de donationibus inter virum et uxorem*»

¹²⁰) Cfr. MARRONE, *Rivendicazione*, cit. (nt. 109), p. 10 (p. 394): «... quando ... l'interessato invocava un titolo d'acquisto derivativo, questi doveva provare di avere acquistato da chi fosse proprietario, ed eventualmente che il dante causa fosse egli stesso proprietario, e così via fino a risalire ad un titolo di acquisto originario ...». Si veda anche WIMMER, *Besitz*, cit. (nt. 110), p. 18 ss.

¹²¹) D. 24.1.32.pr.-2 (Ulp. 33 *ad Sab.*): «*Cum hic status esset donationum inter virum et uxorem, quem antea rettulimus, imperator noster Antoninus Augustus ante excessum divi Severi patris sui oratione in senatu habita auctor fuit senatui censendi Fulvio Aemiliano et Nummio Albino consulibus, ut aliquid laxaret ex iuris rigore. Oratio autem imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, quae nomine uxoris a viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem factas, ut et ipso iure res fiant eius cui donatae sunt et obligatio sit civilis et de Falcidia ubi possit locum habere tractandum sit: cui locum ita fore opinor, quasi testamento sit confirmatum quod donatum est. Ait oratio: 'fas esse eum quidem qui donavit paenitere: heredem vero eripere forsitan adversus voluntatem supremam eius qui donaverit durum et avarum esse'». Si vedano, fra altri, V. GIUFFRÉ, *L'utilizzazione degli atti giuridici mediante 'conversione' in diritto romano*, Napoli, 1965, p. 240 ss., MISERA, *Bereicherungsgedanke*, cit. (nt. 10), p. 150 ss., e GARCÍA GARRIDO, *El patrimonio*, cit. (nt. 10), p. 67 ss.*

¹²²) Non è chiaro se ciò fosse avvenuto in funzione di una donazione (la cui validità sarebbe stata confermata, *ex oratione Severi*, dopo la morte del *vir*), ovvero se le motivazioni di Nepotiano, nel realizzare il deposito, fossero differenti (ad una eventuale frustrazione delle pretese dei creditori pensa SCACCHETTI, *La presunzione*, cit. [nt. 4], p. 321 ss.; non si pronuncia VINCENTI, *rec.* a SCACCHETTI, cit. [nt. 4], p. 381).